
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665  59Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

Estado do Pará.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1065 de 28 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1447694/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½(meia diária), que se deslocará ao 
município de Bragança no dia 26 de dezembro de 2023, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1066 de 28 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1448046/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½(uma diária e meia), que se deslo-
cou ao município de Bragança nos dias 23 e 24 de dezembro de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO OLIVEIRA CARACHESTI
MATRÍCULA: 57223268
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1067 de 28 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1448082/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½(uma diária e meia), que se deslo-
cou ao município de Bragança nos dias 23 e 24 de dezembro de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1068 de 28 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1447687/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½(meia diária), que se deslocou ao 
município de Bragança no dia 26 de dezembro de 2023, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
MATRÍCULA: 5909968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1027997
PORTARIA nº 977, de 28 de dezembro de 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.140 de 04 de outubro de 2022. e ainda, os termos do processo nº 
2022/1446073.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Apuratório de 
inexecução Contratual por meio da Portaria nº 720/2023, de 21 de setem-
bro de 2023, publicada no DOE n° 35.552, de 25 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 48/2023, de 22 de dezem-
bro de 2023, da lavra do Presidente da Comissão, que solicita prorrogação 
de prazo para a conclusão dos trabalhos apuratórios;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada 
pelo Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de rea-
lização de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão, de que trata 
a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
Belém, 02 de janeiro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1028063

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nª 476/2023 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições e com fundamento nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da Lei
Federal nº 13.019/2014, RESOLVE:
Art. 1º Designar a RONALDO EUGÊNIO CARDOSO DA ROCHA, matrícula 
funcional: 5924428/3, para a função de gestor da parceria celebrada com a
ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON - AEA, que tem por objeto a execução 
do projeto “CORRIDA DE BELÉM”, referente ao processo administrativo
eletrônico n.º 2023/1363665.
Art. 2º São atribuições do gestor:
I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que com-
prometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e 
de indícios
de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providências ado-
tadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
IV - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de moni-
toramento
e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 13.019/2014.
V - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às 
atividades de monitoramento e avaliação.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de dezembro de 2023
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1028020
.

ERRATA
.

ERRATA
A FUNTELPA informa, que a publicação nº 1026642, realizada no DIÁRIO 
OFICIAL N º 35.658, pág. 53, do dia 26 de dezembro de 2023, Terça-Feira, 
por motivo de Retificações no EDITAL, passa a ter a seguinte redação:
EDITAL 001/2023 DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DO SETOR AUDIOVI-
SUAL - LEI PAULO GUSTAVO
PROCESSO Nº 2023/1444823
A Secretaria de Estado de Cultura do Pará - SECULT, em parceria com a 
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, torna público o presen-
te edital, elaborado com base na Lei Complementar 195/2022, no Decreto 
11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023 e no Termo de Execução Descentra-
lizada nº 01/2023 e, atendendo ao disposto no Inciso III do art. 6º da LPG,
para seleção de projetos submetidos por Pessoas Jurídicas, para ministra-
ção de 14 cursos de capacitação e qualificação profissional voltados para 
a área do AUDIOVISUAL, conforme especificidades descritas no Termo de 
Referência e Edital.
Prazo para entrega de documentos: Da data da publicação até 19/02/2024.
O edital na íntegra poderá ser consultado no portal MAPA CULTURA DO 
PARÁ, no endereço eletrônico: mapacultural.pa.gov.br/oportunidade/1307/
Belém (PA), 28 de dezembro de 2023.
Valor total: R$ 3.511.554,41.
Valor individual de cada projeto: R$ 250.825,31.
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1027931
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2023
CONTRATO Nº 047/2022
PROCESSO Nº 2022/432912
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original nº 047/2022 pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo de 01 de janeiro de 2024 à 01 de janeiro de 2025.
Data de Assinatura: 26/12/2023
Valor: R$ 1.662.372,56 (um milhão, seiscentos e sessenta e dois mil, tre-
zentos e setenta dois reais e cinquenta e seis centavos).
Vigência: 01/01/2024 à 01/01/2025
Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103CPARAZAO/103COPELADE/103EVENTOUT
Funcional: 65.201. 24.392.1503.8423
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103EVENFEST/ 103EVENCARN/ 103EVENFEIR/103EVENCIRI/103E-
VENCAIR/103EVENOUTR
Funcional: 65.201. 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01


